formidaret. Milites vero dixerunt, se non fuisse iussos ut illas, sed Febroniam tantum ad iudicium adducerent.

Cap. 17.

Cœperunt igitur Thomais & Brienna hortari Febroniam & confirmare: quārum prior Brienna his verbis vta: En, inquit, filia mea Febronia, ad certamen nunc egredere. Considera cælestem sponsum certaminis tui spectatorem esse, & viatoris coro nam ab Angelicis potentissimis teneri tibi dandam, si constans fueris. Vide ne tormenta expaescens, diabolii fias ludibriū: ne corpus tuum plagi dilaniari videas, miseris cordia illud prosequaris. Hoc enim, velimus nolimus, paulo post sepulcrum excipit, & in puluerem dissolut. En ego in monasterio lamentans, nuncium aliquod de te, siue bonum, siue malum, expectabo. Sed da, quæso, operam, filia mea Febronia, ut faustum aliquid de te audiam. Vtinam mihi aliquis optatum nuncium afferat, Febroniam perfecte martyrio funerem, & in Martyrum numero aggregaram fuisse. His auditis, Febronia respondit: Fidem & spem habeo in Deo meo, mater Brienna, fore, ut quemadmodum mandata tua nunquam contempsi, sic neque hoc tempore admonitiones istas & præcepta tua neglectura sim: sed videbunt populi, & obstupescant, & Briennæ senectutem beatam prædicabunt & dicent: Verè hoc est Brienna illius magna foemina germen & educatio. Ostendam enim in corpore mulieris virilem mentem. Sed benè mihi precemini, & me discedere patiamini. Ad hanc Thomais: Viuit, inquit, Deus, Febronia soror mea, & ego seculari habitu induita, veniam & certamen tuum adspiciam.

Cap. 18.

Cum vero milites ipsi Febroniā vrgerent, illa: Precor, inquit, vos matres meæ, ut benedictionem pro viatico mihi impertiatis, & magis magisque pro me Deum oretis, meque ire permittatis. Tunc Brienna tendens in cælum manus, & vocem magnam edens, ita precata est: Domine Iesu Christe, qui seruæ tuæ beatæ illi Teclæ certati sub Apostoli Pauli habitu apparuisti, quæso, & huic humili seruæ tuæ in hora certa minum appareas. Hæc cum dixisset Brienna, & Febroniā vltimè amplexa esset, illam salutatam dimisit. Quam milites comprehendens, ad Selenum duxerint. Reuersa est autem Brienna in monasterium, dolens ac lamentans, & in solum coin loco, vbi Deum orare consueverant, prostrata vociferabatur, Deum precans pro Febronia. Thomais vero, quæ secundas partes post Briennam in monasterio habebat, illam dereliquit, & seculari habitu induita, ad spectaculum Febroniæ se contulit. Omnes igitur seculares mulieres, quæ ad monasterium in die parascenes conuenire, & eius doctrina frui consueverant, pectora sua verberantes, cum lachrymis ad eius rei spectaculum currebant, & adolescentis doctrina se priuatas dolebant.

Cap. 19.

Cum hæc audiuisset & Hieria, senatorij generis mulier, Febroniā scilicet monacham publicè produci, surrexit, & vocem ita magnam edidit, vt parētes ipsius, & qui in eius domo erant, obstupuerint, & ab Hieria ipsa quesiuerint, quidnam ei accidisset. Quibus illa respondit: Soror mea Febronia productur, magistra mea ad peccata ducitur, ut Christiana mulier. Cum igitur à parentibus admoneretur, vt à luctu desisteret, eo illa magis dolens & vociferans, & parentes suos obsecrans: Sinite, inquit, me acerbè flere, & sororem ac magistram meam deplorem. Hæc cum diceret, suis etiam parentibus luctum ita commouit, vt ipsi quoque Febroniā lamentarentur. Cum igitur persuasisset parentibus suis, vt liceret etiam sibi spectaculum illud adire, pueros multos & ancillas secum habens, ad locum, in quem Febronia ducebatur, lugens properabat. Cumq; mulierum concurrentium & lamentantium multitudinem consecuta esset, inuenit & Thoma idem. Quæ cum mutuò se agnouissent, ambæ lugentes ad spectaculum certaminis illius conuenerunt. Multitudine igitur in eum locum cōgregata, vbi de Febronia quæstio habenda erat, venerunt & iudices.

Cap. 20.

Præsidentes igitur Selenus & Lysimachus, iussuerunt Febroniā coram sibi. Illa itaque intromissa, manibus vinclata, catenis etiam collo illigata, ibi constituit. Quæ vīta, tamen omnes lachrymārunt, atque ingemuerunt. Cumque in medium producta esset, iussit Selenus præsentes à tumultu desistere. Quod cum omnes fecissent, dixit Selenus Lysimacho: Interroga mulierem istam, & eam respondentem audias. Tunc Lysimachus: Agè, adolescentis, dic: Liberane, an serua es? Tum Febronia respondit: Ego sum serua. Cuiusnam, inquit ille, serua es? At Febronia: Christi ancilla ego sum. Quodnam, inquit Lysimachus, nomen tibi est? Cui respondit Febronia: Christiana ego vocor, humili quidem & abiecta. Tum Lysimachus: Nomen tuum cupio scire. Dixi, inquit illa, me Christianam esse; quod si nomen meum scire vis, mater Febroniā me vocauit. Tunc Selenus iussit Lysimachum à quæstione desistere, & ipse cœpit Febroniā

Febronia
corā iudice
confessio.

broniam sic alloqui: Nōrunt dīj, me ita affectum fuisse, vt tecū loqui nolle: sed quoniam mansuetudo & æquitas tua, cum pulchritudine & forma egregia coniuncta, furoris mei & indignationis, quam aduersus te conceperam, magnitudinem superarūt, non amplius te vt ream, sed vt filiam interrogabo. Audi ergo, filia: Testes habeo deos, ^{Blanditijs} allicitur, quod vera sunt, quæ dico. Multis pecunijs & facultatibus locupletem mulierem Lysimacho & ego & Athimus frater copulauimus: sed tamen, si nobis eris obediens, hodie coniugium cum filia Prophori dissoluemus, & tecum de matrimonio conuenimus, & eris Lysimacho coniunx, sedens ad eius dexteram, cui ego nunc affideo. Ille, vt vides, per pulcher est, quem admodum & tu. Audi igitur consilium meum, vt patris tui, & te gloriosam reddam, neque paupertas vñquam amplius te affliget. Cum enim mihi neq; vxor, neq; filii supersint, omnia mea tibi elargiar, & omnium mearum rerum dominam te constituuam. Hac omnia pro dote addam Lysimacho meo, & ero vobis patris loco, & gloriosam ac beatam dicent te omnes mulieres, cum viderint quanto honore digna effecta sis. Largietur insuper multis victorijs ornatus Imperator noster tibi multa dona: qui etiam promisit se facturum, vt Lysimachus Præsidis magistratu gerat. En audisti omnia. Responde igitur mihi patri tuo ea, quibus signifies te deos colere, & ijs animum meum exhilara. Nam si non obedies admonitionibus meis, dīj sciunt, ita futurum, vt in manibus meis ne tribus quidem horis viuas. Itaq; nunc aperi nobis, quid sentias.

Ad hæc Fedronia: Ego, inquit, ô Iudex, thalamum habeo in cælis non manuactum, ^{Cap. 21.} nuptias possidens indissolubiles: dotem habeo totum cælestè regnum. Sponsum igitur ^{Febroniae} immortalem cùm habeam, non patior cum mortali & corrupto homine copulari: ^{egregiū re-} quinetiam ne audire quidem possum quod polliceris. Itaq; Iudex noli laborare, neque enim adulando quicquā proficies, neq; minis me perterrefacies. Audiuit hæc Iudex, & magnoperē indignatus, iussit milites illius vestes discindere, & lacero quodam panno eam cingi, vt omnibus spectantibus, ignominia & turpitudine confunderetur, vtq; seipsum admodum turpem factam videret, & miseram iudicaret, quod à magna gloria excidisset, & ad extremam ignominiam deuenisset. Milites igitur quamprimum eius vestes disciderunt, & vili fascia eam cinctam, in omnium conspectu reliquo corpore nudam constituerunt. Tum Selenus: Quidnam agis Febronia? Vidēsne à quantis bonis excideris, & qualem miseriā fortita sis? Audi Iudex, inquit Febronia: Licet o. mniibus pannis me exutam, & omnino nudam exhibeas, ego huiusmodi turpitudinē pro nihilo facio. Vnus enim creator est maris & foeminae Deus. Itaq; non hoc solum aequo animo patior, vt vestibus exuar, sed ense obturisci, & igne incendi cupio. Atq; vñnam digna sim pati pro eo, qui pro me tor & tanta passus est.

Tum Selenus: Impudentissima foemina, & ignominia omni digna, scio te glorian. ^{Cap. 22.} tem de pulchritudine tua, propterea non existimare tibi hoc turpitudini esse, sed laudi potius tibi esse putas, quod sic nuda consistis. Scit, inquit Febronia, Christus meus, ad hodiernam diem viri alicuius adspicuum à me vñsum non fuisse, & vt in manus tuas inciderem, impudens videri vellem? Agè stulte & stolidè Iudex, velim dicas: Quis vn. Flagellatry quām ex athlētarum numero Olympiacum certamen certans, indutus ueste in palatistra cum aduersario congregitur? An non certamen ipsum nudus exercet, donec aduersarium supererit? Ego igitur tormentorum & ignis minas expectans, qui potero vestibus induita cum his rebus congregri? An non corpus ipsum nudum plagas excipiet, quoad expugnam patrem tuum satanam, cruciatus tuos contemnens? Quoniā, inquit Selenus, mulierista poenarum & cruciatiū cōciliatrix, aduersus ignis minas audace se præbet, per quatuor corporis partes illam extendite, & infra ipsam ignem accēsum, supponite, simulq; quatuor milites virgis eius terga verberant ac dilanient. Id cùm Atrocissi fieret, & diutiū virgo illa verberaretur, copiosus sanguis ex vtraque humeri parte in mē cruciatur, terram defluat: ignis vñro infra eius corpus accensus, viscera etiam ipsa comburebat: ad hæc oleo magis excitatus, ac vehementiorem flammatum erigens, Febroniā omnino consumebat. Cūm vñro per multas horas virgo ipsa verberaretur & combureretur, tota multitudo illa pro Febronia summis clamoribus Iudici supplicabat, his vñtens vocibus: Parce, benigne Iudex, parce virginī & adolescenti. Cæterū ille nihilominus ob id desfuiens, vehementius illam percuti ac torri mandauit, quoad vidit eius carnes in terram defluere. Tunc iussit carnifices desistere: qui existimantes eam mortuam esse, extra rogam deiecerunt.